
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Mawrth 2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiant 

(09.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.30)   

2.1 PTN1 - Ymateb gan Swyddfa Archwilio Cymru i Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar 

y Gwaith Craffu Blynyddol ar Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd 

Cyffredinol Cymru - 20 Chwefror 2020 

 (Tudalennau 1 - 5)  

2.2 PTN2 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21 - Ymateb gan y 

Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd i argymhellion y Pwyllgor Cyllid - 28 Chwefror 

2020 

 (Tudalennau 6 - 17)  

3 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Sesiwn dystiolaeth 3 

(09.30-10.30) (Tudalennau 18 - 30)  

Yr Athro James Foreman-Peck, Athro Economeg, Prifysgol Caerdydd 

 

Papur 1 - Tystiolaeth ysgrifenedig: James Foreman-Peck a Peng Zhou, 

Prifysgol Caerdydd (Saesneg yn unig) 

Briff ymchwil 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.30)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Ystyried y dystiolaeth 

(10.30-10.45)   

6 Ystyried y datganiad o egwyddorion i gyrff a ariennir yn 

uniongyrchol 

(10.45-11.00) (Tudalennau 31 - 38)  

Papur 2 - Ystyried y datganiad o egwyddorion i gyrff a ariennir yn 

uniongyrchol 

7 Taliadau cadw yn y sector adeiladu: Ystyried llythyr drafft 

(11.00-11.10) (Tudalennau 39 - 44)  

Papur 3 – Llythyr drafft at Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd 

Cymru – Ymchwiliad i Daliadau Cadw yn y Sector Adeiladu (Saesneg yn unig) 

8 Y Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Trafod yr adroddiad 

drafft 

(11.10-11.40) (Tudalennau 45 - 105)  

Papur 4 – Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

Papur 5 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol – Gwybodaeth 

bellach yn dilyn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Chwefror 2020 – 20 Chwefror 

2020 



Tudalen 1 o 5 - Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar Swyddfa Archwilio Cymru - please contact us in 
Welsh or English / cysylltwch â ni yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

Mr Llŷr Gruffydd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Drwy’r e-bost: 
SeneddCyllid@cynulliad.cymru 

Cyfeirnod: IE20002/AC180/caf 
Dyddiad cyhoeddi: 20 Chwefror 2020 

Annwyl Llŷr 

Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar Swyddfa Archwilio Cymru 

Rydym yn ddiolchgar i’r Pwyllgor am gefnogi ein hamcangyfrif diwygiedig ar gyfer 
y flwyddyn nesaf ac am gymeradwyo ein Cyllideb Atodol ar gyfer eleni. Yn dilyn 
eich adroddiad ar eich gwaith craffu blynyddol ar Swyddfa Archwilio Cymru, 
ysgrifennwn i nodi’r ymatebion yr ydym yn eu cynnig i argymhellion y Pwyllgor 
ynghylch ein hadroddiadau statudol. 

Rydym yn ymdrin â phob un o'ch argymhellion yn eu tro, isod: 

Argymhelliad 1.  Mae'r Pwyllgor yn falch bod dull mwy cynhwysol yn dod i'r 
amlwg o ran rhyngweithiadau'r Bwrdd â rhanddeiliaid a byddai'n croesawu 
diweddariad ar sut mae Strategaeth y Rhanddeiliaid yn gwella dealltwriaeth 
y Bwrdd o'i randdeiliaid. 

Gwneir gwaith yn ystod 2020-21 i edrych ar ddewisiadau gwahanol i fireinio ein 
dealltwriaeth o'n rhanddeiliaid a'u safbwyntiau ynghylch effaith ein gwaith. Rydym 
yn awyddus i ddod â rhywfaint o fewnbwn annibynnol i mewn i'n proses er mwyn 
adeiladu ar ein dull presennol. 

Argymhelliad 2.  Mae'r Pwyllgor yn argymell bod Adroddiadau Blynyddol yn 
y dyfodol yn nodi’r buddion hirdymor, gan gynnwys arbedion parhaus, a 
ddaw o unrhyw daliadau cynllun ymadael gwirfoddol. 

Mae'r Adroddiad ar Gydnabyddiaeth a Staff, o fewn yr Adroddiad Blynyddol a 
Chyfrifon, yn cynnwys nodyn ar yr arbedion blynyddol a ddisgwylir o gynlluniau 

24 Cathedral Road / 24 Heol y Gadeirlan 
Cardiff / Caerdydd 

CF11 9LJ 
Tel / Ffôn: 029 2032 0500 

Fax / Ffacs:
[...]
eth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi. Rydym yn gweithio 
gyda thimau perthnasol i ganfod sut y gellir hyrwyddo'r cyflog byw gwirioneddol ac 
elfennau eraill o waith teg yn y sector cyhoeddus a phreifat, ledled Cymru. 
 
 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-08-20 PTN2

Tudalen y pecyn 15



Argymhelliad 24. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
darparu tystiolaeth a manylion ychwanegol ar sut y mae rhaglenni sydd â’r 
nod o wella’r economi yn darparu gwerth am arian wrth gydbwyso 
buddsoddiad i wella cynhyrchiant ac enillion ac i helpu pobl i gael cyflogaeth.  
 
Ymateb: Derbyn mewn egwyddor 
 
Disgwylir i bob rhaglen wariant ddangos gwerth am arian yn seiliedig ar dystiolaeth 
gadarn o'r hyn sy'n gweithio, gyda pherfformiad parhaus yn cael ei asesu gan 
ddefnyddio metrigau allweddol a dulliau gwerthuso cadarn. Byddwn yn ystyried pa 
fanylion ychwanegol y gallwn eu darparu yng nghyllidebau'r dyfodol fel rhan o'r 
dystiolaeth Weinidogol i Bwyllgorau.  
 
 
Argymhelliad 25. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
adolygu ei strategaeth ar gyfer gwasanaethau bysiau, gan sicrhau bod yr 
adnoddau sydd ar gael yn cael eu targedu’n effeithiol i gysylltu’r rhai sy’n 
dibynnu ar y dull hwn o gludiant yn well er mwyn sicrhau twf economaidd 
cynhwysol.  

 
Ymateb: Derbyn 
 
Mae'r Bil Bysiau (Cymru) yn elfen allweddol o broses ddiwygio ehangach rydym yn 
ymgymryd â hi mewn perthynas â chynllunio a darparu gwasanaethau bysiau yng 
Nghymru, a fydd yn cyfrannu at ein huchelgais o gael rhwydwaith trafnidiaeth 
gyhoeddus carbon isel, aml-ddull, integredig ac o ansawdd uchel sy'n diwallu 
anghenion y cyhoedd sy'n teithio. 
Bydd y newidiadau a gynigir yn y Bil gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a 
Gogledd Cymru yn ceisio mynd i'r afael â rhai o effeithiau negyddol dadreoleiddio ar 
ddefnyddwyr, gweithredwyr ac awdurdodau lleol drwy greu nifer o ddulliau 
gweithredu a fyddai'n galluogi awdurdodau lleol i ymyrryd petaent yn dewis gwneud 
hynny.  
[...]
ation/Migration/Internal/migrationbetweenwalesandrestofuk-by-localauthority-flow-

gender-age 

Tudalen y pecyn 21

https://statswales.gov.wales/Catalogue/Business-Economy-and-Labour-Market/People-and-Work/Employment/Commuting/commutingpatternsinwales-by-measure-year
https://statswales.gov.wales/Catalogue/Business-Economy-and-Labour-Market/People-and-Work/Employment/Commuting/commutingpatternsinwales-by-measure-year
https://statswales.gov.wales/Catalogue/Business-Economy-and-Labour-Market/People-and-Work/Employment/Commuting/commutingpatternsinwales-by-measure-year


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 22

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 39

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Julie James AC/AM 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.  

24 Chwefror 2020 

Llyr Gruffydd AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

Annwyl Llyr,

Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) – Gwybodaeth bellach yn dilyn y cyfarfod 
a gynhaliwyd ar 6 Chwefror 2020 

Ymddangosais gerbron y Pwyllgor ar 6 Chrefror, ac yn dilyn 
[...]
n Swyddfa Archwilio Cymru i Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y Gwaith Craffu Blynyddol ar Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol Cymru - 20 Chwefror 2020
	Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar Swyddfa Archwilio Cymru

	2.2 PTN2 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21 - Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd i argymhellion y Pwyllgor Cyllid - 28 Chwefror 2020
	MA-P-RE-0709-20 - Welsh letter issued 28.2.2020
	Annex A - Responses to recommendations in the Finance Committee's report - Welsh - 28.2.2020

	3 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: Sesiwn dystiolaeth 3
	Briff ymchwil

	6 Ystyried y datganiad o egwyddorion i gyrff a ariennir yn uniongyrchol
	7 Taliadau cadw yn y sector adeiladu: Ystyried llythyr drafft
	8 Y Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
	FIN(5)-08-20 P5 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol – Gwybodaeth bellach yn dilyn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Chwefror 2020 – 20 Chwefror 2020






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Mawrth 2020 

Amser: 09.32 - 11.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5988 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Siân Gwenllian AC 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: James Foreman-Peck, Prifysgol Caerdydd 

Staff y Pwyllgor: 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r tyst i’r cyfarfod. 

http://senedd.tv/


 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Davies AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Ymateb gan Swyddfa Archwilio Cymru i Adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y 

Gwaith Craffu Blynyddol ar Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol 

Cymru - 20 Chwefror 2020  

2.2 PTN2 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21 - Ymateb gan y Gweinidog 

Cyllid a’r Trefnydd i argymhellion y Pwyllgor Cyllid - 28 Chwefror 2020  

3 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: 

Sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro James Foreman-Peck, Athro 

Economeg, Prifysgol Caerdydd ar effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac 

is-genedlaethol. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Effaith amrywiadau yn y dreth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: 

Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Trafod y datganiad o egwyddorion i gyrff a ariennir yn uniongyrchol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y datganiad o egwyddorion y mae’n disgwyl i gyrff a ariennir 

yn uniongyrchol ei ystyried wrth wneud cynigion cyllidebol, a gyhoeddwyd gan y 

Pwyllgor ym mis Mai 2019. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y cyrff a ariennir yn 

uniongyrchol i gadarnhau pwysigrwydd yr egwyddorion hyn, cyn y rownd nesaf o 

gynigion cyllidebol. 



7 Taliadau cadw yn y sector adeiladu: Trafod y llythyr drafft  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar lythyr ar y cyd â Phwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at 

Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch ei ymchwiliad i daliadau 

cadw yn y sector adeiladu. 

8 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â newidiadau. 


